
 

Jaguaribe, 26 de maio de 2014 Edição Nº: 1783 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO PRESENCIAL nº 23.04.01/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) 

MOTOCICLETAS DESTINADA AS UNIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.122.0002.2.036 - Secretaria de Saúde e 0801.10.304.0017.2.047 - Vigilância a 

Saúde. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. CONTRATADA: F. D. 

CORNÉLIO DIÓGENES – ME. VALOR GLOBAL: R$ 21.042,00 (vinte e um mil e 

quarenta e dois reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato, 

até 31 de dezembro de 2014. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Daniel 

Cornélio Diógenes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. 

Jaguaribe-CE,26 de Maio de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO –A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na PraçaSenador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIALNº 

20.05.01/2014, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS DESTINADA AO 

HOSPITAL MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.Que se realizará no dia 06/06/2014, às 09:00hs. Referido EDITAL 

poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe/Ce, 23 de maio de 2014. Leilane Kércia Barreto Soares – Pregoeira. 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 012/2014O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei nº 1.205, 

de 23 de maio de 2014, a comparecer à Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão – 

Diretoria de Administração, com sede na Rua Cônego Mourão, 216 – Altos - Centro, 

nesta cidade, no período de 26.05.2014 à 27.05.2014, nos seguintes horários: 8:00 às 

11:30 e 13:00 às 17:00 h., munido dos documentos exigidos pelo Edital do Concurso 

Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de assuntos relacionados ao 

processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura no respectivo cargo.CARGO: 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM21° FRANCISCO DOS SANTOS BENTOPAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 26 de maio de 2014.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do DECIMO SÉTIMO 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Carta Convite Nº 

20.06.01/2013, cujo objeto é a Reforma da cobertura e das instalações elétricas do 

pavilhão social do Parque de Exposição Permanente Deputado Francisco Monte, junto a 

Secretaria da Cidade e Infraestrutura de Jaguaribe/CE, conforme projeto em anexo ao 

Edital. CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO(A): CONSTRUSERV’S CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 

ME. VALOR GLOBAL: R$ 90.262,50 (noventa mil duzentos e sessenta e dois reais e 

cinqüenta centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 20 (vinte) dias. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Ary Meireles Freire. ASSINA PELA CONTRATANTE: Max 

Fabiane Macário Avelino. Jaguaribe/Ce, 26 de maio de 2014. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2014O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir em 26.05.2014 o Contrato 

nº 069.1/2014 de 27 de janeiro de 2014 - Matrícula 130463-1 do prestador de serviço Sr. 

Saul Correia de Carvalho do cargo de Fisioterapeuta lotado na Secretaria de Saúde - 

SESAU, deste município.Registre-se,Publique-se, Cumpra-se.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao vigésimo sexto dia do mês 

de maio do ano de dois mil e quatorze.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIROPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 050.1 DE 26 DE MAIO DE 2014.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da 

licença;RESOLVE:Art. 1º. Conceder ao servidor municipal, João Batista Pinheiro, 

Conselheiro Tutelar, Matrícula nº130160-8, com lotação na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento 

do seu pai, o Sr. Raimundo Josino Pinheiro, ocorrido no dia 26.05.2014, sem qualquer 

prejuízo de seus vencimentos.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 26 de maio de 2014.José Abner Nogueira 

Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 050, DE 26 DE MAIO DE 2014.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993,Nayana Lima Santos, ocupante do cargo em Comissão de 

Secretário Adjunto, Nível CDA-II, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 26 de maio de 2014.José Abner Nogueira Diógenes 

PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 050.2 DE 26 DE MAIO DE 2014.Revoga gratificação de insalubridade, 

dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogara concessão da gratificação de 

insalubridade do servidor municipal, Saul Correia de Carvalho, Fisioterapeuta, 

constante da Portaria nº 009.7, de 27.01.2014, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 26 de maio de 2014.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 059/PMJ/INFRA/2014A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de 

competência do Excelentíssimo Senhor José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal através da Portaria nº 001, de 02/01/2013, publicada no Boletim 

Oficial do Município na mesma data, resolve:Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo 

relacionado para, com observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato 

celebrado entre a Prefeitura Municipal de Jaguaribe, através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO e aempresa LG CONSTRUÇÕES, no Município de Jaguaribe, Processo nº 

28.03.01/2014, Contrato nº 28.03.01/2014.a) Fiscal Titular: WALBBER NOGUEIRA 

GOMES, Engenheiro Civil, sob o número 48.570D/CE.Art. 2º O fiscal será responsável 

para supervisionar, fiscalizar e acompanhar o andamento e a execução dos serviços 

prestados, efetuando medições dos serviços realizados e no final da obra firmar o Termo 

de Recebimento Provisório, conforme prevê a alínea “a” do artigo 73, da Lei nº 8.666/93. 

Art. 3º O objeto do referido contrato é a CONSTRUÇÃO DE DOIS ESPAÇOS 

EDUCATIVOS URBANO E RURAL II DE 06 SALAS PADRÃO FNDE, SENDO UM 

NA COMUNIDADE DE JENIPAPEIRO E UM NA COMUNIDADE DE SÍTIO 

IPUEIRAS NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. A data da assinatura do contrato foi 

dia 16/06/2014. O contrato terá um prazo de vigência da data de sua assinatura até 

31/12/2014. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo 

publicada no sito eletrônico da Prefeitura Municipal de Jaguaribe – CE.Jaguaribe - 

CE, 26 de junho de 2014.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

de Jaguaribe 

***   ***   *** 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CCIQFjAA&url=http%3A%2F%2Fantiga.uffs.edu.br%2Fwp%2Fwp-content%2Fuploads%2F2009%2F11%2FPortaria-354GR2010-Delega%25C3%25A7%25C3%25A3o-de-Compet%25C3%25AAncia-para-o-Pr%25C3%25B3-Reitor-de-Administra%25C3%25A7%25C3%25A3o-e-Infraestrutura.pdf&ei=a-BRUPSFO5SQ8wTJ84D4DA&usg=AFQjCNEFMRLCpggPfDy0DY1wA3__JI4lpQ&sig2=BFne7qiLrMYfEfgTEP_qyA

